Lumea nu știe îndeajuns ce ai făcut D-ta pentru cultura
românească ! Vreau să aduc o mărturie mai veche, impunătoare,
îți 1904 se împliniseră 25 de ani de când fuseseși numit Biblio
tecarul și Arhivarul Academiei. Și atunci, în ziua de 21 Martie
(3 Aprilie) 1904, Dimitrie Sturdza.în răspunsul său la discursul
D-tale de recepție, pe care l-ai ținut subt preșidenția Regelui
Carol I și în prezența moștenitorului tronului de pe vremuri,
viitorul rege Ferdinand, a spus următoarele : «când ai intrat
în Academie, Biblioteca numără 3.000 de volume ; astăzi